2.1 A Portaria SES-RS Nº 1.229, de 1 de dezembro de 2025 (36858215), estabelece o repasse de valor financeiro, em caráter
extraordinário e em parcela única, aos hospitais públicos e filantrópicos, a fim de assegurar a manutenção dos serviços do
Sistema único de Saúde no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul;

2.2 conforme o Anexo II, o montante a ser repassada é de R$ 740.045,06 (setecentos e quarenta mil quarenta e cinco reais e
seis centavos);

2.3 esse valor complementar corresponde à parcela do Programa Assistir, tomando por base a uma vez o valor da competência
de outubro de 2025, conforme os parâmetros atualizados pela Portaria SES Nº 968/2025;

2.4 o repasse ocorrerá no mês de dezembro de 2025;

[...]

2.5 o hospital deverá manter registro orçamentário e contábil da aplicação do recurso definido no item 2.2, em razão da sua
natureza pública, mantendo-se à disposição para fiscalização e auditoria da SES e dos órgãos de controle.

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DA PARCERIA

3.1 O valor ordinário mensal da parceria mantém-se R$ 5.699.988,29 (cinco milhões, seiscentos e noventa e nove mil
novecentos e oitenta e oito reais e vinte e nove centavos);

3.2 o repasse único e extraordinário referente a uma parcela complementar do Assistir é de R$ 740.045,06 (setecentos e
quarenta mil quarenta e cinco reais e seis centavos).

 

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Ficam ratificados em todos os seus termos e condições os demais itens e cláusulas do contrato ora aditado, sendo este
Termo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.